L'explication par le souci d'économie, toutefois, n'est que partiellement satisfaisante. Une raison supplémentaire préside aux choix de Martin de León, comme le montrent certaines disjonctions entre commentaire et sermons.

Commenter Apocalypse XII, 9-11 : exégèse et éthique dans la *Concordia*

Divergence

Le chanoine n'a pas rédigé en parallèle son sermon et son commentaire, comme le prouvent les interprétations sur Apocalypse XII, 9-11 dont la relation ne se limite pas à l'amplification ou à la réduction⁵⁶. Signalons dans le texte latin quelques-uns des emprunts tissés dans le sermon, afin de mieux manifester les différences de rédaction :

<i>Explanatio libri Apocalypsis, Conc.</i> 209,	<i>Sermo sancti Micaelis archangeli,</i>
---	--

⁵⁴ ASIL, ms. XII, f° 19v°.

⁵⁵ Sur l'existence d'une copie intermédiaire entre les brouillons de Martin et les volumes d'apparats de la *Concordia* : MARIN, 1987, p. 449.

⁵⁶ Les catégories sont celles de GENETTE, 1992 ; pour une introduction appliquée à la littérature médiévale, voir GOULLET, 2006.

366C	Conc. 209, 42D-44A
<p><i>ET DRACO ILLE MAGNUS, id est diabolus qui primum hominem dejecit, EST PROJECTUS, longe scilicet ab Ecclesia, QUI VOCABATUR DIABOLUS, id est, deorsum fluens, ET SATANAS, scilicet adversarius, QUI SEDUCIT, id est, seorsum ducit a recta via, non solum primum parentem, sed etiam UNIVERSUM ORBEM.</i></p>	<p><i>EXPULSUS EST, itaque de coelo, id est ab Ecclesia, DRACO MALIGNUS, ANGUIS ANTIQUUS, QUI DICITUR DIABOLUS ET SATANAS SEDUCENS ORBEM; EXPULSUS EST IN TERRAM, ET ANGELI EJUS CUM EO PROJECTI SUNT. Anguis vocabulum omnium serpentium genus est, quod plicari et torqueri potest. Et inde dicitur ANGUIS, quod sit angulosus, et nunquam rectus⁵⁷. Recte ergo ANTIQUUS hostis ANGUIS vocatur, quia in hoc saeculo tortuosa ac volubili astutia versatur. De quo dicitur : « O tortuose serpens, qui mille per maeandros fraudesque flexuosas agitas quieta corda »⁵⁸. SATANAS in Latinum, sonat adversarius sive transgressor. Ipse est enim adversarius, qui est veritatis inimicus, et semper nititur contraire sanctorum virtutibus. Ipse transgressor est, qui praevaricator effectus in veritate non stetit, qua est conditus⁵⁹. Daemones a Graecis dictos aiunt quasi demna, id est peritos ac rerum scios. Praesciunt enim futura multa, unde et solent aliqua dare responsa. Inest illis cognitio rerum plusquam infirmitati humanae, partim subtilioris acumine, partim experientia longissimae vitae, partim per Dei iussum angelica revelatione. Hi corporum aeriorum natura vigent. Ante transgressionem quidem coelestia corpora gerebant, lapsi vero in variam qualitatem conversi sunt; nec aeris illius pluriora spatia, sed juxta caliginosa tenere permissi sunt, qui eis quasi carcer est usque ad tempus iudicii⁶⁰, in quo condemnandi sunt. Iste DRACO MALIGNUS qui EXPULSUS EST, omnium malorum est princeps, et ANGELI EJUS homines sunt mali et spiritus immundi, qui de coelo, id est ab Ecclesia, cum eo sunt expulsi⁶¹. Omnes enim qui ei consentiunt in malo, foris ab Ecclesia repulsi sunt cum suo principe⁶², divina eos justitia atque potentia compellente. Per coelum sanctos homines, per TERRAM vero intelligimus peccatores. Unde est illud:</i></p>

⁵⁷ « Anguis ... rectus » = ISIDORUS HISPALENSIS, *Etymologiae*, XII-4, §1 (emprunt fidèle).

⁵⁸ PRUDENTIUS CLEMENS, *Cathemerinon*, hymne 6, v. 137.

⁵⁹ « SATANAS ... conditus » = ISIDORUS HISPALENSIS, *Etymologiae*, VIII-11, §19.

⁶⁰ « Daemones ... iudicii » = ISIDORUS HISPALENSIS, *Etymologiae*, VIII-11, §§15-17.

⁶¹ Voir Apocalypse XII, 8.

⁶² « Et angeli ... expulsi » = BEATUS LIEBANENSIS, *Tractatus de Apocalipsin*, VI-2, p. 668, l. 206-207 (emprunt remanié).

	<p><i>IN PRINCIPIO FECIT DEUS COELUM ET TERRAM</i>⁶³. <i>Coelum spiritaliae homines, qui coelestia meditantur; terra carnales significat, qui terrenum hominem, id est terrena vitia, necdum deposuerunt. Sic etiam ait Dominus diabolo: TERRAM MANDUCABIS</i>⁶⁴, id est, ad te pertinebunt quos terrena cupiditate supplantabis. Iterum peccatori homini dixit: <i>TERRA ES, ET IN TERRAM IBIS</i>⁶⁵. Ab ipsis ergo justis coelestia desiderantibus excluduntur, et in terram sub pedibus sanctorum conculcandi projiciuntur. Unde Dominus discipulis suis loquitur: <i>ECCE DEDI VOBIS POTESTATEM CALCANDI SUPER SERPENTES, ET SCORPIONES TERRAE, ET SUPER OMNEM VIRTUTEM SATANAE</i>⁶⁶. Non quod sancti malos homines vel daemones pedibus conculcent, cum malum pro malo reddere non debeant; sed cum iniqui terrena desiderant, sancti ad coelestia anhelant, et nihil terrenum desiderant, tribulationem et paupertatem aequanimiter tolerant, super ipsos non corpore sed quasi mente ambulant⁶⁷.</p>
--	---

Dans les deux cas, le chanoine offre une interprétation allégorique. Dans l'*explanatio*, il s'y tient exclusivement : l'action du dragon est comparée à celle du diable, le grand adversaire de l'homme qui travaille à le maintenir hors de l'Église (Apocalypse XII, 9). Dans le sermon, l'allégorie est fondée sur les caractéristiques du serpent, puis un sens tropologique est ajouté, par l'introduction à ce point du texte d'un commentaire concernant aussi la péricope précédente : le ciel, d'où le diable et ses anges sont chassés, représente les saints hommes tandis que la terre, sur laquelle ils échoient, figure les pécheurs. Tout désir de biens terrestres doit être chassé et toute tribulation, acceptée.

L'*explanatio* n'utilise pas le même matériel exégétique qui a servi pour le sermon. Seule la caractérisation par « adversaire » offre un point commun lexical. Les sens présentés au lecteur sont dissemblables, sans contradiction. Les versions des Écritures saintes que le chanoine suit diffèrent également, ce qui indique qu'il cite la Bible à partir du matériau qu'il remploie, au moins dans l'un des deux cas. Le travail de compilation semble du reste avoir été accompli séparément — on ne peut être plus ferme tant que l'édition manquera. La présence du commentaire de Beatus uniquement dans le sermon attire en effet l'attention. À ce jour, nulle trace n'en a été trouvée dans l'*explanatio*⁶⁸. Le chanoine en disposait pourtant d'un